
 

A TUTTI I DOCENTI DELL’IC PONTEVICO 

ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 

(con richiesta di notifica al personale) 

ALBO ONLINE 

ATTI 

 

 

OGGETTO: avvio di procedura rivolta a personale interno o a esperti per la selezione di n.1 docente 

esperto da impegnare nella realizzazione del PROGETTO “GIOCA-YOGA” previsto nell’ambito del 

piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2023/24. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di fun-

zioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sem-

plificazione amministrativa"; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 che all’art. 40 comma 1 consente alle istituzioni scolasti-

che la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegna-

menti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per 

l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.; 

 

VISTO l’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, che prevede, in caso di impos-

sibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime” per la realizzazione 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000264 - 25/01/2024 - VI.2 - I



da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 

professionali; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammi-

nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’art. 43 comma 3 che disciplina le 

norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 

formativa e l’art. 44 comma 4 che consente di avvalersi dell’opera di esperti esterni, qualora non 

siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al con-

creto svolgimento di particolari attività negoziali; 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 che, all’impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno 

mediante personale interno, o di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collabo-

razioni plurime” consente l’affidamento di un contratto di lavoro autonomo al personale dipendente 

di altra Pubblica Amministrazione oppure, in mancanza di questi, al personale esterno; 

 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 

 

VISTO il Regolamento del Consiglio di Istituto per la disciplina degli incarichi di insegnamento e 

attività di consulenza agli esperti esterni approvato con delibera n. 59 nella seduta del 30/06/2023; 

 

VISTA l’approvazione del Progetto con delibera n. 34 del Collegio Docenti nella seduta del 

29/06/2023 e con delibera n.57 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 30/06/2023; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare esperto di Yoga per bambini; 

 

DISPONE 

 

È emanato un AVVISO pubblico, con procedura comparativa, rivolto in ordine di precedenza a:  

1. PERSONALE INTERNO in servizio presso l’IC Pontevico – destinatario di Lettera di incarico; 

2. PERSONALE in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, – destinatario di Contratto di 

collaborazione plurima (art. 35 CCNL 29/11/2007); 

3. PERSONALE ESTERNO - Destinatario di Contratto di prestazione d’opera (art. 7, comma 6, 

del D.Lgs. 165/2001);  

per la selezione di n.1 DOCENTE ESPERTO per il conferimento di incarico per la realizzazione del 

progetto “GIOCA-YOGA” rivolto ai bambini di 4 e 5 anni della scuola dell’Infanzia, plesso di Alfianello, 

nell’ambito del piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2023/24. 

Il presente AVVISO è pubblicato all’albo on line della scuola proponente. 

 

1. OGGETTO E DESTINATARI DEGLI INCARICHI 

Obiettivi: 

- Acquisire maggiore consapevolezza del proprio corpo; 

- Perfezionare la coordinazione motoria; 

- Sperimentare posizioni dinamiche/statiche; 

- Migliorare la capacità di relazionarsi e collaborare con il gruppo dei pari. 

 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000264 - 25/01/2024 - VI.2 - I



Destinatari: 

Il progetto avrà come destinatari tutti i bambini di 4 e 5 anni della scuola dell’Infanzia, plesso di Al-

fianello. 

 

2. DURATA DEGLI INCARICHI 

L’incarico decorrerà dal mese di febbraio 2024 al mese di aprile 2024 secondo un calendario con-

cordato con il Docente referente del progetto. 

Tempi: 45 minuti per gruppo (mezzani e grandi) per 10 incontri e un totale di n. 15 ore complessive. 

 

3. CORRISPETTIVO 

Il corrispettivo previsto per lo svolgimento di tale incarico è un compenso onnicomprensivo di tutti gli 

oneri a carico dell’esperto che non potrà essere superiore a € 700.00. 

La liquidazione avverrà a fine attività entro 30 giorni dal rilascio di: 

- relazione finale o dichiarazione di aver assolto il servizio assegnato con l’indicazione delle ore 

effettivamente prestate; 

- regolare fattura elettronica, acquisizione del DURC (se dovuti) o notula di pagamento con apposi-

zione di marca da bollo. 

 

4. REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per l’ammissione è necessario, pena l’esclusione: 

a) indicare il nominativo della persona fisica che svolgerà l’attività, dichiarando il possesso di ido-

nee competenze professionali; 

b) essere in possesso di una formazione specifica risultante dal curriculum vitae in formato euro-

peo (da allegare); 

c) aver già svolto progetti sul tema stesso in scuole dell’Infanzia statali o private; 

d) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

e) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi, 

iscritti nel casellario giudiziale; 

f) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

g) di godere dei diritti civili. 

 

5. POSSESSO DEI REQUISITI 

Tutti i requisiti per l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione comporta l’esclusione dalla graduatoria. 

 

6. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice (ALL.1, 2) debitamente 

corredata di curriculum vitae (modello europeo), indirizzata al Dirigente Scolastico deve pervenire 

entro le ore 12.00 del 05/02/2024 secondo una delle seguenti modalità: 

• mediante consegna a mano alla segreteria dell’Istituto sita in via M. Cicognini 5 – Pontevico 

(BS)  

• casella di posta elettronica ordinaria bsic89500x@istruzione.it 

• casella di posta elettronica certificata bsic89500x@pec.istruzione.it  

L’oggetto della mail deve riportare SELEZIONE DOCENTE ESPERTO PROGETTO YOGA 

Il docente esperto è tenuto a: 

1. presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività; 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000264 - 25/01/2024 - VI.2 - I

mailto:bsic89500x@istruzione.it
mailto:bsic89500x@pec.istruzione.it


2. compilare, insieme al tutor (docente referente), la certificazione finale sulle attività svolte e sulle 

competenze acquisite dai corsisti; 

3. compilare e firmare il registro delle attività; 

4. rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina. 

 

7. MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E AGGIUDICAZIONE 

La selezione delle domande seguirà il seguente ordine di precedenza: 

1. personale interno all’I.C. di PONTEVICO; 

2. personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche;  

3. esperto esterno, enti o istituti esterni specializzati in materia. 

Per la selezione si procederà ad una valutazione comparativa dei curricula prodotti dagli interessati, 

in relazione all’esperienza documentata dal candidato e sulla base dei seguenti criteri di riferimento: 

• stretta attinenza di titoli accademici, post-accademici, culturali e certificazioni specifiche; 

• esperienze specifiche coerenti con le attività previste dall’incarico e con gli obiettivi progettuali; 

• precedenti esperienze professionali coerenti con la figura richiesta; 

• ogni altro titolo documentabile coerente con l’incarico richiesto. 

valuterà i titoli inerenti alla candidatura tenendo conto unicamente di quanto auto dichiarato nel 

modello (All. 1, 2) e nel curriculum vitae in formato europeo. 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data 

di scadenza del presente Avviso. 

Si procederà all'affidamento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta, purché 

ritenuta valida e rispondente ai requisiti richiesti nell’avviso. 

I punteggi verranno attribuiti secondo i seguenti criteri: 

 

TITOLI CULTURALI (max. 30 punti) Titolo, incarico, 

anni o a. s.  

Punti 

Max___/30 

A1. Laurea magistrale o del previgente ordinamento  

in materie attinenti all’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 110 Lode: punti 20 

da 100 a 110: p. 15 

inferiore a 100: p.10        

A.2 Laurea Triennale attinente al progetto 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

 

titolo 15 

Dottorato di ricerca, Master o Corso di perfezionamento  

di almeno 1 anno e attinente all’oggetto dell’incarico 

scelto  

titolo 2 Max. 4 

Corso di formazione (di almeno 20h) 

in materie attinenti all’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 1 Max. 4 

Corso di formazione (di almeno 10h) 

in materie attinenti all’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 0,5 Max. 2 

ESPERIENZE PROFESSIONALI (max 70 punti)  Punti Max___/70 

 

Esperienze di lavoro nel campo di riferimento del 

progetto 

incarico 4 20 

Attività di libera professione nel settore Per annualità 4 20 

Incarichi interni all’IC di Pontevico attinenti all’oggetto 

dell’incarico scelto 

a.s. 4 20 

Anzianità a Tempo Indeterminato  

(escluso a.s. in corso) 

a.s. 1 6 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000264 - 25/01/2024 - VI.2 - I



Servizio continuativo presso l’I.C. Pontevico 

(escluso a.s. in corso) 

a.s. 1 4 

Totale Punti  

 

La gara sarà aggiudicata al concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto.  

8. PREFERENZE A PARITA’ DI PUNTEGGIO  

A parità di punteggio la preferenza è determinata dalla valutazione debitamente motivata del 

curriculum da parte della Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico e, in subordine, dall’aver 

effettuato precedenti collaborazioni con l’Istituto e al candidato con la più giovane età.  

9.  AVVERTENZE  

La Scuola si riserva, in caso di aggiudicazione, di verificare i requisiti dichiarati, mediante 

l’acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei soggetti dichiarati.  

 

10.   INFORMATIVA PRIVACY  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 

e del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati 

personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente 

avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli 

obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è I.C. DI PONTEVICO, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore 

Fabiola Pierantoni.  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Gianfausto Vincenzi. I riferimenti per contattare il 

RPD sono i seguenti: rpd@vincenzi.com  tel. 340 405 7298.  

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 

del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato 

è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, 

ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori 

informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

11.   PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://icpontevico.edu.it/ nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 

istituzionale. 

 

12. NORME DI RINVIO  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.   

 

Allegati: Allegato 1 - domanda di partecipazione   

  Allegato 2 - tabella di autovalutazione 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Fabiola Pierantoni 

f.to digitalmente ai sensi del CAD 

(D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii.) 

 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000264 - 25/01/2024 - VI.2 - I


		2024-01-25T10:13:49+0100
	FABIOLA PIERANTONI




